Ratione rei, quæ ignoratur, alia est igno- **XLVI.**
rantia juris, alia facti. *Juris* ignorantia est, *Quid igno- cum quis jus ipsum legemque, quid nem- rantia ju- pe agendum, vel præmittendum, quid ris, & fa- præceptum veritumve sit, ignorat. Igno- Et?*

D 2

ran-

* Hinc Aristoteles Eth. Nic. l. 3. c. 1. *Invo-
luntarium* definit esse id, quod fit vel vi, vel
ignorantia.

rantia autem *facti* dicitur, cum, effi per-
spectam sibi habeat aliquis legem, ignorat
tamen, an singularis quispiam actus ea
comprehendatur, atque ab ea præceptus
aut prohibitus censeri debeat.

XLVII. Demum si ignorantia consideretur ratio-
Quid ante- ne actionis, ea vel est antecedens, vel co-
cedens, co- mitans, vel subsequens. *Antecedens* dicitur,
mitans, & quæ electionem voluntatis antecedit, si-
subsequens? mulque est causa agendi, ita, ut ea sub-
lata actus non fieret. * *Comitans* est, quæ
comitatur actionem, quin tamen sit ejus
causa; eo quod actio fieret, quamvis ab-
esset ignorantia: ut si quis deliberatum ha-
bens hostem suum occidere, eum forte in-
ter venandum occideret pro fera. *Subse-*
quens appellatur, quæ subsequitur actum
voluntatis, quo quis directe vel indirecte
voluit ignorare id, quod eum scire oportebat;
hinc eadem esse cum affectata aut supina
intelligitur.

XLVIII. *Antecedens & invincibilis* ignorantia tollit
An? & quæ omnino voluntaria, id est, ea, quæ fiunt
ignorantia ex ignorantia antecedente & invincibili,
tollat vo- sunt omnino involuntaria. Nam quod fit
luntarium? defectu cognitionis, & contra inclinatio-
nem voluntatis, id omnino est involunta-
rium; sed quæ fiunt ex ignorantia antecede-
nte & invincibili, fiunt & defectu cog-
nitio-

* Qualis erat ignorantia Cephali apud Ovidium
l. 6. Metamorph. cum Procrin uxorem suam
inter dumos latentem, quam feram putabat,
occidit; non occisurus, si uxorem suam esse
scivisset.

tionis, & contra inclinationem voluntatis: ut si quis occidat hominem, invincibiliter putans esse feram, non occisurus, si sciret hominem esse; igitur quæ fiunt ex ignorantia antecedente & invincibili, sunt omnino involuntaria. *Comitans* ignorantia nec facit nec tollit passive voluntarium. Non facit; quia voluntarium fieri debet cum cognitione. Non tollit; qui actus cum tali ignorantia factus non est contra voluntatis inclinationem, quippe qui fieret etiam remota ignorantia. Tantum ergo non voluntarius est actus, seu, ut ajunt, involuntarius negative quam ignorantia comitatur; neque *ex*, sed *cum* ignorantia fieri dici potest. *Subsequens*, & *vincibilis* ignorantia nunquam tollit voluntarium. Quamvis enim deficiat cognitio, ubi adest ignorantia; quia tamen vincibiliter ignorans, volens inhaeret suæ ignorantiae, quam dissipare & poterat & debebat, nihilo fecius imputanda est actio ejus voluntati, quam si cognitione instructus fuisset: atqui ignorantia, quæ non impedit, quo minus actio imputetur voluntati, non tollit voluntarium: ignorantia ergo subsequens & vincibilis non tollit voluntarium. Quod si etiam ex ignorantia vincibili operans ita animo comparatus sit, ut facturus non esset, quod facit, si cognitionem haberet; erit tamen ejus actio simpliciter voluntaria, quia ex voluntaria ignoratione profecta, ideoque ejus voluntati imputanda est: secundum aliquid vero involuntaria erit, quia contra voluntatis ejus inclinationem exercita.

XLIX.
*An concu-
piscencia?*

Affinis ignorantia videtur *concupiscencia*, propterea quod non raro tenebras menti offundere, eamque a veri perceptione avertere censeatur. Eaque est vel *antecedens*, si antevertat actum voluntatis; vel *consequens*, si eum subsequatur, sive a voluntatis actu irritata nascatur. Verum si *antecedens* concupiscencia in quaestionem veniat; tantum abest, ut ea tollat, ut augeat etiam voluntarium. Imprimis enim in voluntate id efficit, ut hæc non modo citra omnem repugnantiam, verum etiam cum voluptate & gaudio, in bonum appetitus sentientis feratur. Deinde, etsi tenebras offundat intellectui, quæ aliquando omnem voluntatis deliberationem impediunt; eadem tamen, sicut vehementiorem commotionem in organo sensus interni, ita & cognitionem in mente vividiorum, excitar. Quibus rebus duabus cum constet voluntarii ratio; dubitari non potest, per concupiscenciam antecedentem augeri voluntarium. *Consequens* autem concupiscencia neque augeat, neque minuit voluntarii rationem in eo actu, quem consequitur; ipsa vero est voluntaria, quia a voluntate profecta; eademque, voluntatem ad ulteriorem actum sollicitans, antecedentis concupiscencie naturam induit.

L.
An vis?

Hactenus de ignorantia; quæ cognitioni intellectus advertatur: quæ cum propensione voluntatis pugnant, sunt vis, & metus. *Vis* est *major rei impetus, qui repelli non potest*, (a) & voluntatis propensioni est con-

(a) Ut eam definit Juris Consultus Paulus l. 2. ff. Quod metus causa.

contrarius. Cum igitur voluntarium fit, quod fit cum propensione voluntatis; ea vero, quæ fiunt per vim, contra voluntatis propensionem pugnent: manifestum, per vim tolli voluntarium, id est, ea, quæ per vim fiunt, involuntaria esse. Proinde voluntas quoad actus interiores violentiæ nulli subjacet; neque enim fieri aut intelligi ulla ratione potest, ut voluntas invitagatur in illud, in quod ipsa propendet. E contrario quoad actus exteriores vim inferri voluntati posse, extra dubitationem experientia pœnit: siquidem & cohiberi possunt exteriores potentiæ, ne moveantur secundum voluntatis inclinationem; & possunt quoque contra inclinationem voluntatis ad motum impelli.*

Ad vim accedit *metus*, seu *instantis vel futuri periculi causa*, *mentis trepidatio*. (a) Est- *An metus?*
que alius *gravis*, alius *levis*: id, quod ex imminentis mali magnitudine, ac metuendum indole æstimatur. Alius item *juste*, alius *injuste* incussus. Alius denique *antedens*

D 4

- * Quæcunque ergo vis, cruciatus, tormenta, intententur aut inferantur corpori; animus quidem inter hæc omnia firmus consistere potest, & illum, ut ait Horat. l. 3. Ode 3.

Non civium ardor prava jubentium,

Non vultus instantis tyranni

Mente quatit solida, sed

si fractus illabatur orbis,

Impavidum serient ruinæ.

(a) L. ait Prætor. ff. Quod metus causa.

cedens, qui movet ad aliquid faciendum; & tum dicitur res fieri *ex metu*: ut metus naufragii movet mercatorem ad projiciendas merces in mare. Alius *comitans*, qui non movet, sed comitatur duntaxat actionem; & tum dicimus rem fieri *com metu*: ut si quis furetur cum metu, ne in furto teneatur. Quiscunque autem sit metus, is nunquam tollit omne volutarium, etsi ut plurimum involuntarii aliquid actui adspargat. Etenim simpliciter volutarium est, quod procedit a voluntate cum cognitione intellectus; sed quæ fiunt ex metu, procedunt a voluntate cum cognitione intellectus: e. g. dum mercator imminētis naufragii metu merces in mare projicit, servandæ vitæ gratia vult certe hunc mercium jactum; igitur quæ ex metu fiunt, simpliciter sunt voluntaria. Recte tamen involuntaria secundum aliquid censentur, quæ præter absolutam ac efficacem inclinationem voluntatis, admistam habent, ut vulgo dicimus, velleitatem seu propensionem in oppositum, affectam hac conditione, *si metus abest*; atqui, quæ ex metu fiunt: ut plurimum habent admistam ejusmodi velleitatem: lic mercator, etsi metu naufragii merces in mare projiciat, vellet tamen, si abesset metus naufragii, eas potius servare; quæ ergo ex metu fiunt, ut plurimum secundum aliquid sunt involuntaria. * Quare si velleitas in oppositum ab-

* Consentit Epictetus, apud Arrian. l. 17. sic loquens: ἂν μοῖ φησί, προσάγη
 θα-

abit, facta ex metu, erunt omnino voluntaria.

CAPUT V.

De Actionum Humanarum Bonitate & Malitia.

Enitendum homini per actiones esse ad ultimum finem, cujus possessione sit beatus, superius n. 21. ostendimus: ubi & illud declaratum est, actiones illas quamdam cum fine ultimo proportionem habere oportere, ut ex ipsis quoque gloria & perfectio Conditoris eluceat. Verum quia homo, libertate instructus, sine suo per n. 20. excidere potest; ut eum recte agendo consequatur, indiget perfecto norma aliqua, ad quam exactæ ipsius actiones ha-

LII.
Est aliqua
norma
actuum.

D 5

bi-

θανάτου φόβον, ἀνάγκάζει μέ εἰς τὸ
προσαγομένον, ἀλλ' ὅτι δοκεῖ σοὶ
κρεῖττον εἶναι ποιῆσαι τι τούτων, ἢ
ἀποθανεῖν. Πάλιν ἐν τῷ σὸν δόγμα
σε ἠνάγκασε, τισίτιν προαίρεσις
προαίρεσιν, At, inquit quis, qui mihi
mortis proponit metum, me cogit. Pro-
fecto non, quod imminet, in causa est, sed
quia tibi satius videtur, aliquid eorum facere
quam mortem oppetere. Quare tua te opinio
coegit, id est voluntas vicit voluntatem.

bitudinem illam & conformationem ad ultimum finem obtineant. Nec hominis modo conditio, sed divinæ quoque providentiæ ratio id postulabat, ut, cui præstitisset certum finem, eidem libertate donato & regulam ad illum perveniendi describeret.

LIII.
Cum qua
comparatus
actus est
moralis,
bonus aut
malus.

Cum igitur definita sit homini certa agendi regula: atque is nihilominus sua uti libertate possit; sequitur, in arbitrio ejus esse, agere vel ita, ut præstitutæ libi normæ inhæreat, vel ut ab ea discedat. Si actiones ipsius cum regula comparatæ confentierint, dicentur actiones *bonæ* ac *bonestæ*; si contra discreparint ab illa, *malæ* ac *inhonestæ* nuncupabuntur. * Habitudo illa actus cum regula comparati, *ratio moralis*, vulgo

μορ-

* His fere terminis & Stoici bonum ac malum circumscripserunt, quos inter Antoninus L. VIII. cum vitam beatam hominis in recte agendo constituisset, mox subjungit: Πῶς ἐν ταῦτα ποιήσει; ἐπὶ δόγματα ἔχει, ἀφ' ὧν αἱ ὅρμαι καὶ αἱ πράξεις, τίνα δόγματα; τὰ περὶ ἀγαθῶν καὶ κακῶν, ὡς ἔθενός μὲν ἀγαθῆ ὄντος ἀνθρώπου, ὁ ἔχει ποιεῖ δίκαιον, σώφρονα, ἀνδρείον, ἐλεύθερον. ἔθενός δὲ κακῆ, ὁ ἔχει ποιεῖ τ' ἀναντία τοῖς εἰρημένοις, Quomodo ita aget? si ea habeat dogmata, a quibus consentaneæ appetitiones & actiones veniant. Quæ sunt illa? de bonis & malis,

sci-

moralitas dici solet, unde & actus ipse denominationem accipit: eaque consistit vel in convenientia actus cum regula, quæ habitudo *honestas* aut *bonitas*; vel in oppositione, quæ *turpi ado* aut *malitia* appellatur. Quamquam, si accuratius loqui placeret, alia ratione actus bonus vel malus, alia honestus vel turpis dicendus esset: quatenus is cum regula sua convenit aut pugnat, eatenus est honestus aut turpis; id enim communi sensu honesti aut inhonesti nomine intelligimus: quatenus vero ad finem ultimum ducit ut ab eo avertit hominem, eatenus bonus aut malus est; quia boni & mali rationem ex fine denique metimur, ut dictum est n. 25. Verum discrimen istud non tanti est, ut illud in usu vocabulorum religiosius observandum putemus: cum enim in ipsa honestate aut turpitudine reposita sit omnis illa ratio, ob quam actus aut ducit ad finem ultimum, aut ab illo deducit; nihil vetat, quo minus promiscue honestatis & bonitatis, malitiæ ac turpitudinis, vocabulis utamur. Quod si demum actus aliquis cum regula comparatus neque congruat illi, neque ab ea dissideat, is prorsus erit indifferens, id est, neque honestus, neque inhonestus, in ratione morali nec bonus, nec malus.

Hujus, quam diximus, bonitatis aut malitiæ recipiendæ non sunt, nisi actus humani, capaces. Cum enim bonitas in confor-

LIV.
Moralis ut
fit, debet
esse actus
humanus;

*scilicet nihil est bonum homini; quod non reddit
justum, temperantem, fortem, liberalem: nihil
malum, nisi quod horum contrarium efficiat.*

matione, malitia in oppositione actus cum sua norma constituatur; moralis hujus rationis non sunt capaces, nisi illi actus, qui directioni subjecti sint; directioni autem non nisi humanos actus subjectos esse, liquet ex n 37: solos igitur actus humanos, bonos aut malos esse posse, manifeste intelligimus. Actiones proinde naturales, morales esse nequeunt: sicut enim non istæ, sed humanæ duntaxat actiones, quæ circa illas naturales adjuvandas, retardandas, aut sistendas versantur, dirigi ab aliqua regula possunt; ita non illæ naturales, sed hæ tantum humanæ ad recipiendam honestatis aut malitiæ rationem sunt idoneæ. Porro, cum actum humanum, & voluntarium & liberum esse oporteat; moralis quoque bonitatis aut malitiæ capax esse actus non poterit, nisi & voluntarius fuerit, & liber.

LV. Bonitatis ergo aut malitiæ cum non fit *Debet con-* capax, nisi actus humanus; bonitas autem *ferris cum* & malitia actus ex ipsius ad regulam habi- *norma, quo-* tudine repetatur: ut inveniatur ista habitu- *ad objectum* do, conferendus est actus cum regula, tum ra- *finem, &* tione objecti sui, tum ratione finis, tum et- *circumstan-* iam circumstantiarum; his enim tribus re- *t. as.* bus continetur ratio actus humani. Prout igitur objectum cum regula comparatum, vel congruit illi, vel adversatur; ita bonitatem aut malitiam in actum refundit. Similiter & ratione finis actus erit bonus, si is cum norma conveniat; malus, si cum illa pugnet. Denique & a circumstantiis actus bonitatem aut malitiam suam accipit; cum pro certa rerum ac temporum ratione aliqua sint præcepta aut permissa, quæ pro aliis

aliis circumstantiis prohibentur. Quoniam vero actus, conformis regulæ suæ existimari nequit, qui parte aliqua ab illa deflectat: si vel objectum, vel finis, vel circumstantia aliqua cum norma pugnaverit, erit actus malus, ac inhonestus; ut honestus proinde ac bonus sit; aut omnia, quæ actum humanum constituunt; aut certe finis, e quo præcipue actus humani ratio pendet, si cætera sint adiaphora, cum norma consentiat oportet.

Sed fieri sane potest, ut actus aliquando normæ consentiat, vel dissentiat; quin tamen proprie sit moralis. Unde moralis sit proprie, debet ipsa moralis ratio, sive habitudo actionis ad regulam, voluntaria ac libera esse homini; alioquin homini attribui & imputari non poterit bonitas aut malitia actionis. Ut autem voluntaria sit ac libera, ut homini imputari possit, eam cum prævia cognitione regulæ fieri necesse est: quo intellectus actionem cum norma conferens, ejus cum illa consensionem aut dissensionem perspiciat, atque ita bonam vel malam voluntati offerat eligendam. Quemadmodum enim nec humanus quidem est actus, nisi voluntarius est ac liber: nec voluntarius & liber, nisi cognitio objecti, finis, circumstantiarum præluceat; propterea quod secus liberæ hominis voluntati imputari non possit: ita nec proprie moralis esse potest, nisi ratio ipsa moralis, sive bonitas aut malitia sit voluntaria ac libera; neque hæc unquam erit voluntaria ac libera, nisi cognitio normæ, cum qua comparatus actus rationem moralem boni aut mali obtinet,

lu-

LVI.
Fieri debet
cum cognitione
normæ.

lucem præferat. Quamvis igitur ponatur in actu aliquo humano omnia cum regula consentire, vel dissentire ab illa; si cognitio normæ desideretur, quantumvis actus fuerit humanus, moralis certe proprie non erit; quia bonitas ipsius aut malitia liberæ hominis voluntati imputari non poterit.

LVI. Ex quibus jam sponte veluti sua fluunt, *An ergo, & quæ ad definiendam actus humani rationem quæ ignorantia obferantur, quæ de rebus actus humani, naturalis, ne a-* ram vitiantibus, superiore capite semel constitutus sit moralis. *antecedens ac invincibilis actum, qui ex illa proficiscitur, moralem esse non sinit: nam si illa voluntarii ac liberi rationem ab actu aufert, quanto magis rationem moralem, quæ sine voluntario ac libero nunquam consistit? Et, quia actus moralis peculiariter cognitionem etiam normæ postulat; si hæc invincibiliter ignoretur, quamvis cetera ad-* sint omnia, quæ illum in censu actuum humanorum constituent, moralis quidem proprie non erit; quippe cujus habitudo cum regula, defectu cognitionis, homini non sit voluntaria ac libera. Quocirca omnis culpæ expertes censendi sunt actus, qui ex tali ignorantia fiunt, utut cum regula pugnent; * sed ne claude aut præmio digni, et si cum ea consentiant: quia deique bonitas aut malitia actus imputari nequit invincibiliter

igno-

* Hinc damnata est ab Alexandro VIII. propositio hæc: *Tametsi datur ignorantia invincibilis juris naturæ, hæc in statu naturæ lapsæ non excusat a peccato formalis.*

noranti regulam, ex cujus comparatione mitas aut malitia actus cognoscitur. Nil autem interest, juris an facti sit ignorantia: utraque bonitatem & malitiam ab actu excludit, si modo revera sit invincibilis. *Comitans* dein ignorantia, quemadmodum *comitans* facit, nec tollit voluntarium; ita ad bonitatem aut malitiam actus nihil confert, neque eam extenuat: nihil confert; quia voluntatem, quam comitatur, non inclinatur ad operandum: nihil etiam extenuat; quia *comitans* affectam relinquit voluntatem, ut, quod ignorans facit, factura etiam esset conscia. *Subsequens* demum & *vincibilis* ignorantia cum nihil impediat, quo minus actus voluntarius ac liber existimetur; a culpa etiam illum non eximit, si pugnaverit cum norma. Nam, si quis ignorantiam, quam posset ac deberet, superare, negligat; ipsa profecto ignorantia ei libere voluntaria erit; ideoque & liber voluntarius ipse actus, qui ex tali ignoratione consequitur.

Nec concupiscentia, quæ *antecedens* dicitur, *LVIII.*
generatim loquendo actum a culpa excusat. *An concupiscentia?*
cum per liberum denique hominis stet arbitrium, ut ei victas manus det, aut contra resistat. Quamvis vero ea augeat voluntarium, non ideo etiam auget malitiam, imo sæpe imminuit actionis: vivida enim illa cognitio & illicitum objecti concupiti infirmioreni sæpe efficit ad resistendum voluntatem, eamque fortius in suas partes inclinatur, quam trahat in partem adversam honestum. Non nunquam etiam contingere potest, ut voluntas non sine formidine aliqua

qua peccati a concupiscentia sese abripi sustineat: tum certe ex aversione hac qualicunque involuntarii aliquid actui adhaerebit, quod culpam elevet; etsi non omnem abstergat, propterea quod efficax voluntas vincat alteram debiliorem. Quod si demum tanta sit vis concupiscentiæ, ut nullum cogitationi, ac deliberationi locum relinquat: quemadmodum locus iste non erit humanus, imo passio verius quam actio; ita & culpa omni vacabit. *Consequens* autem concupiscentia, cum a libera exciteretur voluntate, circa controversiam est mala.

LIX.
An vis?

De actibus interioribus voluntatis frustra aliquis quæstionem moverit, an eorum moralis habitudo a violentia aut coactione mutationis aliquid subeat: immunes illi sunt ab omni vi; ideoque, quam ex normæ cognitione, ac voluntatis libertate contraxerint bonitatem, aut malitiam, eam indemnem servant. Exteriores vero actus, quamdiu interior voluntatis propensio opposita perseverat, coacti sunt ac involuntarii, neque adeo actus, quam passiones dicendi: hinc, cum bonitas & malitia non in coactis aut necessariis; sed voluntariis ac liberis duntaxat actibus locum habeat; exteriores illi motus, nec boni, nec mali censerî possunt.

LX.
An Metus?

Persæpe tamen voluntas metu percellitur, ac sensim inclinatur ad eligendum id, ad quod exteriori vi urgetur: & tum metus iste, cum libertatem ac voluntarium non omnino adimat, a culpa etiam actum liberare neutiquam potest: quamvis eam ob admissionem involuntarii extenuet.

PARS

rectæ constitutione ac felicitati naturæ humanæ prospiciat? potest Deus pro absoluto voluntatis suæ imperio universam hanc mundi molem in pristinum chaos, atque adeo in nihilum suum redigere; cur non possit destituere felicitate sua & recta constitutione naturam rationalem? cur eam necessario legibus naturalibus adstringat? cur non possit saltem in casu aliquo peculiari permittere id, quod nunc fieri jure naturæ est vetitum? En, principium cognoscendi ulterius desideratur: recta ergo constitutio & felicitas naturæ humanæ non est principium sufficiens cognoscendo juri naturæ; quia non ultimum.

Deinde vero nec *adaquatum* est; imo, **XXI.**
 nisi certiore nitatur fundamento, nec *vera* *Nec ada-*
rum. Ratio unica utrumque satis evince*at* *quatum,*
 Fac, mendacio, vel actione quacunque jure *nec verum.*
 naturæ vetita, vindicari ab interitu posse
 universam humanam rempublicam; fac,
 posse scelera & flagitia omnia impediri;
 omnia tolli, quæ salutem & tranquillita-
 tem universitatis humanæ evertere aut per-
 turbare valeant. Nemo dixerit, vel in tali
 circumstantia licitum fore mendacium. At-
 quæ, si ex felicitate definiendum sit jus na-
 turæ; mendacium in illo interituræ reipu-
 blicæ discrimine non modo licitum, sed &
 præceptum foret; quippe necessarium ad
 sustentandam humanam rempublicam. Cur
 ergo vel tum etiam jure naturæ nefas esset
 mentiri? An quia mendacium perniciosum
 est humano commercio, quod partem fe-
 licitatis humanæ constituit? At pernicio-
 sior erit in illis circumstantiis prætermisso

F

men-

mendacii, ex qua ruina universæ humanæ reipublicæ consequetur. Deinde quam multæ sunt circumstantiæ, in quibus mendacium nihil officit commercio humano, nihil tranquillitatem publicam interturbat; nec tamen est licitum! Hypotheticum dices esse hujusmodi casum, nec unquam futurum, in quo ex uno mendacio incolunitas pendeat universæ reipublicæ. Sic sane hypotheticus; attamen ostendit, mancum esse & inconstans principium, quod e felicitate humana repetitur. Aut faciamus, quod fieri certe potest, mendacio indemnem ab hoste servari posse patriam: si felicitas patriæ principii vim obtineret; in hoc casu jure naturæ præceptum esset mendacium, ejusque prætermisio juri naturæ repugnaret, utpote officio patriæ naturaliter debito contraria. Fallit ergo aliquando principium e felicitate naturæ petitum, neque in omnibus circumstantiis firmum consistit; nec adæquatum ergo est, nec ubique verum.

XXII.
*Principium
 itaque est
 Deus, ejus-
 que perfe-
 ctiones.*

Quare aliud sit, oportet, & a felicitate humana distinctum principium, ex quo omnis manet legum naturalium cognitio, quod nunquam fallat, & in quo cognitionis ratio ultimo conquiescat. Cumque in rebus humanis tale nusquam reperiri sit; ubi demum, nisi in ipso naturæ Autore quæratur? En ergo illud. Ad gloriam suam extrinsecam & manifestandas perfectiones suas Deus naturam rationalem condidit, ut patet ex P. I. n. 15. & 16. ejusdem ergo sapientiæ & providentiæ est, quam eum in finem condidit naturam, eandem etiam sic

gu.

gubernare, ut ex ipsa commendentur Divinæ perfectiones, utque adeo nihil scabrum, distortum nihil, nihil cum ultimo illo fine pugnans ex voluntate Autoris sui in ea reperiatur; alioquin imperfectio operis in ipsius redundaret Autorem. Quidquid igitur sapientiæ ac providentiæ Creatoris ac Gubernatoris, aliisque ejus perfectionibus est oppositum, id lege necessaria Deus prohibet; & quidquid ad sapienter ac provide gubernandam naturam rationalem perfectio Dei exigit præcipi, id præceptum esse lege naturali ac necessaria dubitari non potest. Verbo ut dicam: principium cognoscendi juris naturæ est ipse Deus infinite perfectus.

Idque principium est *certum*. Etenim, XXIII.
 quam necessario Deus est infinite perfectus, sapiens, ac providus; tam necessario *Idque est principium certum.*
 est, eum sapienter ac provide ad suum finem naturam humanam gubernare: & quam necessario est, eum gubernare humanam naturam ad suum finem sapienter ac provide; tam necessario prohibet ea, quæ pugnant cum ipsius sapientia, providentia, aliisque perfectionibus; tamque necessario præcipit, quæcumque ad sapienter ac provide gubernandam humanam naturam præcipi perfectio ipsius exigit. Itaque ex eo, quod actio aliqua humana pugnet cum sapientia, providentia, aliisque perfectionibus supremi Gubernatoris, per certissimam consequentiam cognoscitur jure naturæ esse prohibita; & similiter ex eo, quod supremi Gubernatoris sapientia, providentia, aliæque perfectiones exigant actionem ali-

quam humanam præcipi, per certissimam quoque consequentiam cognoscitur esse jure naturæ præcepta.

XXIV. Est deinde principium illud etiam *ultimum*. Quamvis enim ex felicitate, seu recta habitudine naturæ rationalis ad suum finem, ad manifestandas nempe Divinas perfectiones, tanquam ex immediato principio cognoscatur, quid lege necessaria naturæ sit prohibitum, quidve præceptum; quia tamen principium istud locum dat porro quærendi, quid istud sit, quod Deo necessitatem adferat per leges naturales procurandi humanam felicitatem, neque huic quæstioni satisfieri aliter possit, quam dicendo, ipsam esse perfectionem sapientissimi gubernatoris (a quo enim alio imponi posset Deo necessitas, ut rebus humanis consulat, nisi a suamet perfectione?) principium juris naturæ, ultra quod sanus intellectus nullam rationem requirat, non aliud, nisi ipsa perfectio, sapientia præsertim ac providentia supremi Gubernatoris esse potest.

XXV. Denique principium hoc *adæquatum* est: *Et adæquatum*; ex illo enim per necessariam consecutionem omnia legis naturæ præcepta intelliguntur. Sic intelligimus, jure naturæ præcipi adversus Deum religionem, amorem, obedientiam &c. vetita blasphemiam, perjurium, idololatriam &c. quia, nisi Deus illa præciperet, hæc vetaret; non regeret sapienter ac provide humanum genus ad manifestandam suam gloriam & perfectiones. Eodem modo, nisi præciperet

peret justitiam, fidem, & alia vitæ socialis officia; aut si licentiam daret furtis, adulteriis, injustis homicidiis &c. societates humanæ jam non essent aptæ ad commendandam Gubernatoris sui gloriam, neque Deus sapienter ac provide ad hunc finem eas gubernaret; ergo quæ ad hunc finem in vita sociali sunt necessaria, necessario præcipit, & contra illum pugnantia necessario vetat. Denique & præcepta, quibus adversus seipsum quisque tenetur, ex eodem cognoscuntur principio: hinc prohibentur jure naturæ ingluvies, intemperantia, cædes ac mutilatio sui &c. quia pugnant cum perfectionibus Divinis; contra vero præcipiuntur, quæ ad eadem commendandas sunt necessaria.

Sed de his postea. Longe manifestissime autem universalis extensio hujus principii apparet, in quæstione superius num. 21. proposita. Cur enim vel ad servandam patriam, aut universam humanam rempublicam, integrum non est mentiri? Unde id cognosci, aut quæ hujus ratio reddi poterit, nisi quod omne mendacium pugnet cum prima ac summa veracitate Dei? Si mentiri per voluntatem Dei liceret, non esset ad perfectiones Divinas manifestandas apta rationalis natura, æternam Dei veracitatem eversum iret, notam & imperfectionem in autorem suum refulderet: non igitur illam Deus sapienter ac provide ad finem suum gubernaret.

XXVI. *Quamvis non omnino clarum.* Difficile est, fateor, singulis quibusque vitiis jure naturæ vetitis singulas opponere, & suo quamque designare nomine Divinam perfectionem; propterea quod in per-noscendis Dei perfectionibus ac inter se discernendis, nimium caliget quæcunque humanæ mentis acies. Sed ad cognoscenda tamen juris naturalis præcepta satis illud est, si congenitum unicuique lumen ratio-nis ostendat, actionem aliquam, de qua sit quæstio, esse ejusmodi, ut eam ipsa su-premi Gubernatoris sapientia ac providen-tia præcipi aut vetari exigat. Abstrusum fortasse dices esse hujusmodi principium, quomodocunque propositum. Quid tum? sit abstrusum; at certum est, adæquatum, & ultimum. Quam multa sunt juris na-turalis præcepta, quæ in eventibus impli-catis vel sapientissimos quosque fugiunt! quanto etiam plura, quæ rudes sine culpa ignorant! Si tam apertum esset aliquod ju-ris naturæ principium, ut ex eo plane ac expedita ratione præcepta omnia evidenter cognosci possint; neminem fore arbitror, qui eorum aliquod citra culpam ignoret.

XXVII. *Quid sentiendum de principio Amoris?* Unde & illud ingenue fatemur, clarius atque ad intelligentiam quorumlibet homi-num accommodari esse principium Amo-ris, Deo, sibi ipsi, & aliis, naturaliter ac necessario debiti, ab Joanne Heineccio (a), & Ignatio Schwarzio (b) constitutum, Ideo-que

(a) Elem. J. N. & G. I. r. §. 79. &c.

(b) Inst. J. N. & G. P. I. Tit. 2. Instruct. 3.

que illud nec rejiciendum putamus, & ultro etiam tanquam principium immediatum amplectimur: quippe quo continentur officia hominis omnia, ad procurandam naturæ humanæ felicitatem necessaria. Sed denique ultimum non est: quia præceptum amoris, quamvis per se notum ac evidens tamen ultimo revolvitur in perfectionem Dei, quæ exigit, ut is pro sua sapientia humanum genus ad finem suum ordinet; id quod non fieret, nisi præciperet talem amorem, &, quæ illi sunt contraria, vetaret.

Non æque sentire possumus de Socialitatis principio, quod post Hugonem Grotium (a) & Samuelem Puffendorffium (b), adstruxere Christianus Thomasius, Immanuel Weberus, Joannes Geilfusius, & plerique alii Protestantes. Brevissime Thomasius illud sic exhibet: *Fac ea, quæ necessario conveniunt cum vita hominis sociali; & quæ eadem repugnant, omitte.* (c) Principium hoc imprimis adæquatum non est. Ut enim demus, ex eo fluere vitæ socialis officia, officia certe hominis adversus Deum & adversus se ipsum debita neutiquam derivantur. Id quod fatetur ipse Puffendorffius, eamque ob rem officia erga Deum ac seipsum a juris naturalis prudentia rescindenda esse contendit: quamquam idem,

XXVIII.
Quid de
principio
socialita-
tis?

F 4

cum

(a) Proleg. §. 7. & 8. de J. B. & P.

(b) De g. N. & G. l. 2. c. 3. §. 15.

(c) Inst. Jurisprud. Divin. l. 1. c. 4. n. 64.

cum plane perspiceret rescindi non posse, ea in libro de officio hominis & civis ex socialitate saltem indirecte ducere adlaboravit. Deinde nec *verum* est. Nam si e socialitate unice præcepta juris naturæ sequuntur, extra societatem humanam jus naturæ nullum erit. Quid ergo? Adamus, ante creatam ejus vitæ sociam, legibus naturæ nullis tenebatur? Tot alii, qui remotam ab omni hominum consortio vitam egerunt, nulli subjecti erant legi naturæ? Atqui tamen eos naturalem, humanam, & secundum rationem, vitam egisse, nisi inhumanus & rationis expers, nemo negaverit. Est quidem lex naturæ, quæ humanum genus ad societatem, saltem familiæ, indeterminate obliget; quæ obliget determinate singulos, lex naturæ nulla est, ut suo loco patebit. Denique nec *ultimum* dici potest: quæcunque enim sunt vitæ socialis præcepta, ea ex perfectione Dei, societates humanas ad finem suum sapientissime gubernantis, proficiscuntur.

XXIX.
*Utilitas
 duplicis
 nostri prin-
 cipii.*

Atque ex his, quæ hæctenus dicta sunt, satis intelligitur, sin minus necessitas, utilitas certe duplicis principii, quorum alterum immediatum, ultimum constituimus alterum. Immediatum est felicitas, seu recta habitudo naturæ humanæ ad suum finem, ad manifestandas nempe Divinas perfectiones: quo pertinet etiam triplex amor, erga Deum, seipsum & alios, ad procurandam eam felicitatem necessario requisitus: unde nec socialitatem tanquam partem excludimus; si modo ea felicitatem

non

non fucatam aliquam, sed veram a nobis definitam respiciat. Principium hoc, quamvis per se non satis firmum, nixum tamen altero firmiore certum & adæquatum est: & quia ad imbecillem humanæ mentis capacitatem etiam accommodatius videtur, in dirigendis actionibus humanis ex merito usum obtinet. Ultimum tamen semper sunt Divinæ perfectiones, quibus tanquam certissimo ac firmissimo fundamento principium humanæ felicitatis nititur.

Ex quo duplici principio etiam patet ratio, ob quam actiones humanæ, quæ jure naturali prohibentur, necessario & ante latam legem inchoato quodam modo sint malæ. Immediata quidem ratio est, quod eæ, etiam antequam intelligantur prohibita, opponantur rectæ constitutioni naturæ rationalis ad suum finem, quæ consistit in tali ad Deum habitudine, ut ipsius perfectiones in ea reluceant; ideoque in ipsa natura rationali reperiatur fundamentum, quod requirit, ut actiones ejusmodi a Deo prohibeantur. Verum, quia Deus vi absoluti sui dominii, ut supra diximus, naturæ humanæ contravenire posset, nisi ipsa ejus perfectio exigeret, ut sapienter ac provide naturam humanam ad finem suum gubernet; idcirco ratio ultima, propter quam ejusmodi actiones necessario; ante legem latam, inchoato quodam modo sunt malæ, est ipsa sapientissimi ac providentissimi Gubernatoris perfectio, quæ actiones tales prohiberi a Deo postulat. Atque simili ratione etiam actiones, quæ jure naturali

XXX.
Quæ actiones naturæ suæ bonæ aut malæ?

præcipiuntur, necessario, & ante legem latam, inchoato quodam modo bonæ intelliguntur. Alia longe est cōditio earum actionum, quæ jure mere positivo vetantur: hæc ante legem latam non pugnant cum recta habitudine naturæ rationalis ad suum finem, nec proinde eas vetari perfectio Dei exigit; igitur ante legem latam, ne inchoatam quidem habent malitiam. Unde in parcemiam abiit, aliqua esse prohibita, quia sunt mala; aliqua vero esse mala, quia prohibita.

CAPUT III.

De Juris Naturæ Divisione, & Proprietatibus.

XXXI. *J.N. aliud est affirmativum, aliud negativum.* **C**UM actiones humanæ, aliæ ex natura sua opponantur rectæ constitutioni naturæ humanæ & Divinis perfectionibus, aliæ contra ad eam constitutionem & manifestandas Divinas perfectiones sint necessariæ; Deus autem vi suæ perfectionis necessario prohibeat ea, quæ cum hoc fine pugnant, præcipiatque necessario, quæ necessario ad illum requiruntur: inde liquido patet, legem naturæ aliam quidem esse præcipientem, aliam vero prohibentem. Illa vulgo *Affirmativa* dicitur, quod aliquid faciendum esse affirmet; hæc, cum neget aliquid faciendum, *Negativa* vocatur. Utraque semper obligat: quia legem latam & pro-

promulgatam necessario consequitur obligatio, & lex naturæ, cum sit necessaria, nec deficere proinde unquam possit, vigorem suum necessario semper obtinet. Illud tamen inter utramque insigne est discrimen, quod negativa lex ad omne tempus obliget; secus affirmativa: hæc enim, cum actionem præcipiat, supponit materiam, occasionem, & facultatem agendi, quæ sæpe deficiunt. Sic e. g. lex affirmativa, quæ superiori potestati obtemperandum præcipit, semper quidem obligat, sed duntaxat pro occasione accepti imperii. Contra vero per legem negativam, Deum odisse, nullo non tempore nefas fuerit. *

Sunt autem etiam actiones, quæ ex natura sua neque pugnant cum recta constitutione naturæ humanæ & perfectionibus divinis, neque aut ad illam procurandam, aut ad has commendandas sunt necessariae. Has, manifestum est,

XXXII.
Permissivum non datur.

* Videa ergo, quam immerito divisionem hanc Thomasius Jurispr. Div. l. I. c. 2. n. 110. &c. velut quæ pulverem scholasticum oleat, cavillettur? Quam affirmat tamen ipse Puffendorfius, cum de Jur. Nat. & G. l. 2. c. 6. §. 2. & l. 5. c. 12. §. 23. disertè ait: *Eam præcepti affirmativi & negativi naturam esse, quod hujus obligatio sit perpetuo uniformis, & æqualiter efficax; illa ad exercitium actus occasionem, materiam & facultatem præsuponat, quæ sæpe deficit.*

est, jure naturali non contineri, quod ad eas solum actiones præcipiendo aut prohibendo extenditur, quæ ex natura sua ad finem hominis sunt necessariæ, aut illi ad-versantur. Id plerisque omnibus tamen occasionem facit dicendi, ejusmodi actiones esse juris naturalis permissivi; quippe quæ nec præciperentur, nec prohiberentur, sed permetterentur fieri jure naturæ. De nomine disceptare operæ non est pretium; sed interest, ut rem dicamus. Ajo igitur, jus naturæ *permissivum*, proprie loquendo, nullum esse. Nam jus naturæ voluntate necessaria Dei aliquid ordinantis constituitur: quæ mere permittit Deus, circa ea nihil ordinat; nec vult ea, nec non vult fieri: circa hæc ergo juris naturalis nihil est. Hinc obligatio non impediendi aliquem in eo, quod ei permissum est, non ex jure aliquo permissivo, sed ex negativa lege, vetante fieri tale impedimentum, nascitur.

XXXIII. Recepta etiam apud complures AA. est *Nonnullis* divisio juris naturalis in *Absolutum*, & *Con-*
aliud abso- *ditionatum*. Illud immutabile ac *indispensa-*
lutum, a- *bile*, hoc mutationi obnoxium & *dispensa-*
liud condi- *bile* esse ajunt. Eorum, quæ jure naturæ
tionatum. absoluto comprehendantur, exempla adferunt, blasphemiam, contemptum Dei, mendacium &c. quod hæc ita natura suæ sint mala, ac perfectionibus Divinis per se opposita, ut pro omnibus casibus & circumstantiis necessario sint prohibita. Conditionato autem juri subjiciunt homicidium, furtum, polygamiam &c. Nam homicidium quidem, inquiunt, lege naturali est
ve-

vetitum; sed tantum sub conditione, nisi Deus, cujus est summa in vitam hominis dominatio, potestatem alicui faciat hominem occidendi. Sic vetitum etiam est furtum; nempe nisi per Deum, absolutum rerum omnium Dominum, res alienas occupare liceat: ut licuit Israelitis spoliare Ægyptios. (a) Sic vetita polygamia, circa quam tamen Deus in veteri Testamento dispensavit. Ita Autores illi: quos equidem verbis magis, quam sensu, a re ipsa discrepare arbitror. Sed loqui præstat proprie & accurate.

Lex naturæ est necessaria, necessario **XXXIV.**
 præcipiens ea, quæ ex natura sua requiruntur ad hominis finem, seu quæ præcipi Di- *J. N. sem-*
 vina perfectio, ad sapienter & provide gu- *per est ab-*
 bernandam naturam humanam, exigit, & *solutum, &*
 prohibens necessario; quæ cum eo fine pu- *& immutabile.*
 gnant, seu quæ sapientissimi Gubernatoris perfectio exigit prohiberi: igitur lex naturæ semper est absoluta, nunquam mutabilis, nulla conditionata. Nam sub ea ratione qua aliquid per se malum est, semper lege naturali necessario est prohibitum, exigente id non modo fine ac felicitate naturæ, sed ipsa ejus Gubernatoris perfectione: sub qua ratione autem aliquid natura sua malum non est, sed ita comparatum, ut illud prohiberi nec recta naturæ humanæ constitutio, nec perfectio Gubernatoris exigat, nunquam subiectum est legi
 na-

(a) Exod. 3.

naturali. * Res exemplis fiet illustrior.

XXXV.
*Declaratur
exemplo
homicidii.*

Prohibitum est lege naturali homicidium, sed injustum; justum nunquam est prohibitum. Occisio ergo hominis facta ex Dei potestate, cum justa sit, nunquam est prohibita. Neque sic tamen Deus dispensat; sed potestatem dando facit, ut occisio ne sit injusta, Dispensaret, si injustam occisionem, quæ sola prohibetur, faceret esse licitam, seu si licitam faceret occisionem sub ea ratione, sub qua lege naturali vetatur. Hinc si jus naturale daretur conditionatum, injusta occisio foret prohibita tantum sub conditione, nisi videlicet Deus dispenset, id est, nisi Deus fa-

* Παρ' ἀνθρώποις τοῖς τε ὀρθῶς καὶ ὑγιῶς ἔχουσιν, ἐστὶ δίκαιον ἀκίνητον, ὃ φυσικόν λέγεται. εἰ δὲ τοῖς νοσῶσι τὰς φρενὰς καὶ διεστραμμένοις ἢ δοκεῖ δίκαιον, ἑδὲν διαφέρει. ἑδὲ γὰρ ὁ λέγων τὸ μέλι γλυκὸν εἶναι ψεύδεται διότι τοῖς νοσῶσι ἢ τοῖς τὸν δοκεῖ.
Apud homines recta sanaque mente præditos immutabile est jus illud, naturæ quod dicitur. Quod si his, qui morbidò distortoque sunt animo, aliter videtur, nihil id ad rem pertinet. Nam nec mentitur, qui mel dulce esse dicit, ideo quod ægròtis aliter videatur. Andron Rhod. apud Grotium De J. B. & P. l. i. c. i. §. 12.

faciat licitum occidere injuste: quod satis patet fieri nunquam posse. Judex etiam reum neci addicit; & cuique fas est iniquum aggressorem cum moderamine inculpatae tutelae occidere; quin tamen aut in hoc, aut in illo casu legis naturalis ulla intercedat mutatio vel dispensatio: nempe in utroque casu occisio ponitur iusta, quæ nunquam lege naturali est vetita.

Simili ratione lex prohibens furtum ab-
 soluta est ac immutabilis: nec proinde fur-
 tum esse licitum unquam potest. Potest enim vero Deus, ut absolutus rerum omnium Dominus, transferre proprietatem rei ab uno in alterum; sed rem talem auferre non est furtum: furtum enim est ablatio rei alienæ, invito rationabiliter domino. Sic furtum non fuit, quando Israelitæ ab Ægyptiis vasa abstulerunt; non enim abstulerunt rem alienam, sed suam, quippe cujus proprietatem ab Ægyptiis in Israelitas Deus transtulerat: neque Ægyptii rationabiliter inviti esse poterant, quod res non suæ auferrentur. Nihil ergo Deus mutat, nihil dispensat in lege naturali, furtum prohibente: non enim furtum facere potest esse licitum; sed transferendo rei proprietatem ab uno in alium facit, ut ablatio rei non sit furtum, atque ita nec lege naturali, furtum prohibente comprehendatur. Itaque lex furtum prohibens, absoluta est ac immutabilis.

XXXVI.

Furti

Polygamia etiam, sub qua ratione jure
 naturali prohibetur, nunquam potest esse
 licita; neque lex naturalis eam prohibens
 ulli

XXXVII

Polygamia.

ulli est obnoxia mutationi: Prohibetur autem lege naturali polygamia ea duntaxat, quæ est accessus ad non suam, aut traditio juris, quod tradens non habet: hæc ex natura sua est mala, ideoque semper & pro omnibus circumstantiis, lege naturali absolute prohibita. Polygamia vero, quæ esset accessus ad suas, aut traditio juris, quod tradens habet: hæc neque est, neque fuit aut erit unquam lege naturali prohibita. Hinc, licet Deus in veteri Testamento fecerit potestatem uni viro habendi simul plures uxores, non ideo tamen legem naturalem mutavit; neque dispensavit in polygamia illa, quæ lege naturali vetatur. Nam, cum dominium supremum, quemadmodum in vitam & bona fortunæ, ita & in corpora humana obtineat; manifestum est, posse eum dare uni viro jus in plura corpora, & jus pluribus fœminis in corpus unius viri. Tale ergo jus in corpora cum dederit in veteri Testamento; non fecit licitam polygamiam illam, quæ est accessus ad non suam, aut quæ est traditio juris, quod tradens non habet; adeoque non illam, quæ lege naturali semper est prohibita, sed fecit licitam polygamiam, quæ est accessus ad suas, aut quæ est traditio juris, quod tradens habet; adeoque illam, quæ lege naturali nunquam fuit prohibita.

XXXVIIII. Satis ergo liquet, jus naturale non esse ullum conditionatum, omne esse absolutum ac immutabile; quoniam sub ea ratione, sub qua aliquid jure naturali prohibetur, semper est prohibitum. Cum autem Deus
fa-

*An etiam sit
immutabile
quoad mate-
riam?*

facere possit, ut actio aliqua non contineatur lege naturali, dando e. g. jus in vitam, fortunas, corpora: inde videtur nonnullis mutabile esse jus naturæ saltem quoad materiam: quali nimirum actio, quæ est objectum, seu materia legis, a lege eximatur. Sed nugæ! Lex naturæ semper est eadem, semper invariata manet, semper idem habet objectum. Quod semel fuit, idem etiamnum est, eritque semper objectum legis naturalis, neque eximi ab illa unquam poterit; id vero, quod non est jus objectum, quomodo eximetur ab illa, quæ nunquam continebatur? Quando ergo Deus dedit jus in vitam, fortunas, corpora, nequaquam fuit mutatum objectum legis naturalis, multo minus ipsa lex; sed positum fuit aliquid, quod nunquam fuit legis naturalis objectum.

At enim, si jus naturæ omne est absolutum, nullum mutabile; cur mendacium, Cur aliqua odium Dei, blasphemia &c. pro omnibus casibus & circumstantiis necessario sunt prohibita? cur non item furtum, homicidium, polygamia? Ideo quia non omne homicidium, sed tantum injustum; non omnis occupatio rei, sed tantum alienæ; non omnis accessus ad foeminam, sed tantum ad non suam, jure naturali sunt vetita. Cum itaque Deus facere possit, dando jus in vitam, fortunas, corpora, ut homicidium non sit injustum, ut res non sit aliena, ut foemina sit uxor viri; atque sic homicidium, occupatio rei, accessus ad foeminam, non sint objectum legis; hinc consequitur, homicidium, occupatio-

G

nem

XXXIX.

Cur aliqua
prohibeantur
(sub o-
mniratione,
aliqua non?

nem rei, accessum ad foemina, esse quædam genera, quæ diversas species comprehendunt, puta homicidium justum & injustum; occupationem rei propriæ & alienæ, accessum ad suam & non suam; quarum una species jure naturæ semper & pro omnibus circumstantiis, altera nunquam & pro nullis circumstantiis est prohibita. Contra vero mendacium, blasphemia &c. non continent geminas ejusmodi species, quarum una sit objectum legis naturalis, altera non sit; sed sub omni ratione sunt illius objectum, & prohibentur: quia scilicet mendacium sub omni ratione adversatur primæ veracitati, blasphemia sub omni ratione infinitæ bonitati Dei; ideoque Divina perfectio pro omni casu & omnibus circumstantiis illa prohiberi exigit.

*XL.
Immutabile etiam est
potestate
humana.*

Jam si legem naturalem mutare nequit, aut in ea dispensare, ipse ejus autor latorque Deus; multo id quidem minus fieri poterit a potestate humana, quæ supremi Legislatoris potestate longe est inferior, neque sine ea consistere valet. Occurrunt tamen & hic aliqua, quæ contrarium evincere posse videantur: uti sunt quod summus pontifex dispensare possit in votis & juramentis; quod item pater irritum tacere votum aut juramentum filii; quod contrahentes tollere obligationem naturalem, ortam ex inito contractu. Verum, si res penitus consideretur, nulla hic mutatio, nulla reperitur juris naturalis dispensatio. Votum & juramentum obligant quidem jure naturali; naturalis enim ratio

docet, idem Deo datam, & rem, cujus testis ac veluti fidejussor Deus assumitur, religiose esse servandam: verum etiam est, in votis & juramentis Pontificem summum posse dispensare. Attamen dispensare in jure naturali non potest: cum efficere non possit, ut stante voto aut juramento, nulla sit obligatio, quod tamen efficere posse deberet, si in jure naturali potest dispensare. Quid igitur facit, cum in voto aut juramento dispensat? Votum ipsum aut juramentum relaxat ac tollit. Christi enim vices cum gerat, ut creditam sibi recte gubernet Ecclesiam, præditus est jurisdictione in subjectas sibi sacris in rebus hominum voluntates; ideoque eorum actus aut ratos habendi aut rescindendi potestatem obtinet. Pro hac ergo sua potestate rescindit ac retractat actum voluntatis, quo aliquis vovit aut juravit; atque ita in voto aut juramento dispensat, quin tamen dispenset in lege naturali: non enim facit, quod nec facere potest, ut votum aut juramentum valeant, nec tamen obligent. Eodem modo & pater filii, sub patria potestate constituti, vota & juramenta irrita potest facere. Eodem modo & ille, e cujus potestate voti materia pender. Quæ omnia citra ullam mutationem aut dispensationem legis naturalis sunt; cum hæc nunquam præcipiat votum aut juramentum irritum expleri. Contrahentes etiam obligationem naturalem ex contractu ortam dissolvere possunt, quin propterea ulla fiat mutatio aut dispensatio in lege naturali: sicut enim contractum libere

ineunt, sic mutuo consensu possunt illum rescindere; fieret mutatio aut dispensatio in lege naturali, si stante contractu tolleretur obligatio.

XLI. Unum adhuc est, quo immutabilitatem *Immutabile* legis naturæ aliqui labefactare conantur. *item in con-* fieri scilicet posse putant, ut eodem tem- *surju legum* pore concurrant duæ leges affirmativæ inter se pugnantes; quarum si alteri pareas, alteram tibi necesse sit violare, nisi ea solvaris: ut si in extrema egestate succurrendum sit patri simul & homini extraneo, aut reipublicæ & alicui privato; ubi tamen utique opem ferre non possis. Sed nec pugnant inter se unquam leges naturæ, nec fingi potest casus ullus, ubi alterum aut mutari aut violari necesse sit. Cum enim leges affirmativæ non ad omne tempus obligent; si quando concurrat lex fortius obligans, jam vel ideo lex altera nunquam existit, quæ ad illud tempus aliquid faciendum præciperet, quod fieri non potest: Hinc, quia lex naturalis fortius obligat ad succurrendum patri quam extraneo, reipublicæ quam privato; si utrique succurrendi facultatem non habeas, lex naturalis tantum patri, tantum reipublicæ succurrendum præcipit; nec præcepit unquam pro tali circumstantia succurrendum etiam esse extraneo aut privato.

XLII. Mutari cum nequeat lex naturalis, consequens est, ut nec *ἐπιθεσιαν* admittat. *Non ad-* Nam *ἐπιθεσια* proprie dicta est emendatio legis, qua actus lege comprehensus, per benignam interpretationem a lege ac- *mittit* *ἐπιθεσιαν,* *le-*

legislatoris mente eximitur. Si ergo actus aliquis lege naturali comprehensus eximi posset ab illa, atque ita lex ipsa naturalis emendari, illa re ipsa foret mutabilis. Cave tamen, ἐπιεικείων cum illa interpretatione confundas, quæ sit mera declaratio legis, seu quæ explicet, qui actus lege comprehendantur: talem interpretationem lex naturalis admittit; cum multa sint juris naturalis præcepta admodum implicata, multa certis duntaxat temporibus ac circumstantiis affixa, quæ nisi longa ratiocinatione ex primis ac generalibus legibus explicari non possint. Unde etiam, quando actus ita mutatur, ut non sit materia legis naturalis: lex naturalis non emendatur, neque mutatur, sed declaratur tantum, actum talibus circumstantiis vestitum non esse materiam legi naturali subjectam.

licet admittat interpretationem.

Hactenus de immutabilitate legis naturalis; reliquæ ejus proprietates jam sua se sponte manifestant: ut quod lex naturæ sit una, quod æqualis, universalis, evidens. Una est: quamvis enim multa sint naturæ præcepta, quæ ad diversas actiones dirigendas pertinent; ea tamen omnia una constituuntur supremi Legislatoris voluntate, unum omnium est principium, unusque finis; atque ita una lex naturæ, quæ actiones humanas, licet diversissimas, moderatur. *Æqualis* est ac eadem inter omnes homines, omnique tempore; neque ex varietate locorum aut temporum mutationem subit. Patet luculente ex iis, quæ de immutabilitate prius diximus. Unde

XLIII.
Quæ præterea Juris Nat. proprietates?

G 2

quod

quod Aulus Gellius (a) refert, furta apud Ægyptios & Lacedæmonios licita fuisse, id non probat, apud eas gentes furta non fuisse lege naturæ vetita; sed quod pravi mores, aut male imperantium leges, naturæ legem corrupissent. * Proinde & *universalis* est, omnes nimirum homines rationis compotes, cum omnes natura sint paves, & ad finem eundem omnes destinati, obligans. *Evidens* demum, puta quoad primas & generales naturæ leges, sive etiam eas, quæ ex primis facili ratiocinatione ducuntur.

Quæ.

(a) Noct. Attic. l. i. r. c. ult.

† Ægyptiorum Legislator, teste Diodoro Siculo lib. i. Bibl. Hist. cum nunquam fore speraret, ut a furtis omnes abstinerent; iussit eos, qui furtis darent operam, nomen suum apud furum principem profiteri, resque ablatas ad eum perferre, quas postea earum domini quarta pretii parte redimerent; Ut vel hac ratione res ad suos redirent dominos; & dum hi deinceps res suas diligentius curarent, difficilior esset furandi occasio.

† Lacedæmonii quoque Lycurgus furta permisit, ut commemorat Xenophon l. de Rep. & Leg. Laced. non omnibus quidem, neque rerum omnium, sed eduliorum tantum, & juvenibus: ut jam a pueris consueverent vigilare, fallere, insidias struere; quo aptiores deinde, ut rebatur, essent ad militiam adulti.

Quæstio est, an detur etiam lex naturæ *XLIV.*
irritans? Cum enim lex naturæ circa actio- *An, & quæ*
 nes natura sua bonas aut malas versetur, *fit lex na-*
 illas jubendo, has prohibendo; nec tamen *tura irri-*
 actus propterea, quod sit jure naturæ pro- *tans?*
 hibitus, illico & irritus censeretur: non
 apparet facile, existere legem naturæ, quæ
 actus aliquos irritos faciat. Ex adverso
 autem manifestum videtur, & ostendetur
 etiam a nobis in loco, complures actus,
 pacta, contractus, jure naturæ esse irritos.
 Et illi quidem ad duo potissimum genera
 revocantur. Alii enim sunt irriti deficienti-
 te potestate in eo, qui agit: ut si infans,
 amens, vel alius rationis usu destitutus
 contractum ineat. Alii vero deficienti
 objecto, circa quod actus versatur; quan-
 do scilicet illud est *αὐδινατόν*, aut natura
 sua & perpetuo turpe, ut si promittas ali-
 cui velle mentiri. Quid ergo? an existit,
 aut quæ est illa lex naturæ, quæ actus hu-
 jusmodi irritos facit? Consentanea ad
 principium nostrum rursus non est alia,
 quam voluntas Dei, actus ejusmodi neces-
 sario irritos esse jubentis. Nam sicut ad
 sapientissimum naturæ humanæ Gubernatorem
 pertinet, prohibere ea, quæ per se
 mala & rectæ constitutioni hominum sunt
 opposita; ita pertinet ad eundem, actus,
 contractus, pacta, queis aliquid natura sua
 turpe promittitur, irritos esse jubere, ita,
 ut vim nullam obtineant, nec obligatio-
 nem ullam inducere queant; redundaret
 enim imperfectio in ipsum Deum, si talia
 rata haberet, aut obligationem ex iis nasci

permitteret. Similiter, quia pugnat cum recta constitutione humanæ reipublicæ ad suum finem, tenere contractus sine potestate, aut sine libertate initos; exigit perfectio sapientissimi Gubernatoris. ut huiusmodi etiam actus nullius roboris esse velit.

XLV.
*Quomodo
 actus ali-
 qui natura
 sua irrii?*

Actus igitur jure naturæ irriti; habent illi quidem in se fundamentum, quod perit, ut irriti esse jubeantur, adque ideo per se inchoata quadam ratione sunt irriti: cum tamen actus ipsi non sint lex, sed lex omnis a voluntate potestatis superioris proficiscatur; ut actus aliquis jure naturæ sit irritus: opus est lege naturali ab actu distincta, quæ eum irritum esse velit. Cum itaque lex naturæ sit voluntas Dei necessario aliquid jubentis; eatenus est actus aliquis jure naturæ irritus, quatenus ab Autore & Gubernatore naturæ necessario irritus esse jubetur. Ad eum fere modum, quo actus, quos natura sua malos dicimus, in se quidem fundamentum habent, ut prohibeantur, & ideo inchoata quadam ratione per se sunt mali; non tamen a se ipsis, sed a lege naturæ necessaria prohibentur: & quatenus cum ea pugnant, eatenus re ipsa sunt mali.

CA-

CAPUT IV.

De applicatione Normæ &
Juris Naturæ ad Actiones
Humanas.

UT actiones humanæ cum norma seu *XLVI.*
 lege congruere, aut ab ea deflectere *Legem ad*
 cognoscantur, applicatione normæ ad actio *actiones*
 nes opus est. Applicatio hæc fit per com- *applicat*
 parationem: comparando enim inter se *conscientia.*
 normam & actionem intelligimus, con-
 gruatne actio cum norma, an ab ea defle-
 ctat. Facultas, quæ comparisonem hanc
 facit, est ratio humana; ratione etenim
 naturali manifestatur norma actionum, seu
 lex Dei necessaria, ratione etiam actiones
 nostras cognoscimus: cumque facultas hæc
 mentis humanæ sit ratiocinatrix, ea colla-
 tis inter se duabus propositionibus, qua-
 rum altera legem, altera actionem exhibet,
 de actionis denique bonitate aut malitia
 fert sententiam. Prout cognitionem
 præceptorum naturalium complectitur ratio
 humana, dicitur *συντήρησις*: prout vero
 eadem de actione cum lege comparata
 decernit, *Conscientia* vocatur. Conclusio
 demum, quam ratio ex actione & lege in-
 ter se comparatis ducit, appellatur consci-
 entia aut rationis *dictamen*.

Potest autem ratio humana contendere *XLVII.*
 cum lege actionem, tum præteritam, cum *Conscientia*
 futuram, atque de utraque sententiam fer- *vel est an-*
 re: quando de futura, judicat, conscientia *tecedens*

vel conse-
quens.

Antecedens, quando de præterito, *Consequens* nominatur. *Antecedens* conscientia vel est *instigans* sive extimulans ad observandam legem, vel ab ejus transgressione *revocans*. *Consequens* conscientia vel *bona*, vel *mala* est: prout nimirum actionem cum lege aut congruere, aut ei adversari comperit. Hinc rursus alia *accusans*, quæ hominem violatæ legis reum agit; alia vero *excusans*, quæ eum a culpa absolvit, ut quando ex invincibili ignorantia aliquid contra legem gestum est. * Et, quia recte factorum conscientia pacem animi, male factorum perturbationem ac inquietudinem parit; prior *tranquilla & consolans*, posterior *remordens & inquieta* dicitur. **

Cnm

* Unde Apostolus Rom. 2. 15. *συμμετνεύσει, αὐτῶν τῆς συνειδήσεως, καὶ μεταξύ ἀλλήλων τῶν λογισμῶν κατηγορεῖντων - ἢ καὶ ἀπολογεμένων*
Testimonium reddente illis conscientia ipsorum,
& inter se invicem cogitationibus accusantibus,
aut etiam defendentibus.

** De bona & tranquilla Cicero lib. de Senect.
Conscientia inquit, bene actæ vitæ, multorum-
que benefactorum recordatio jucundissima est.
Et Horat. Epist. 1. lib. 1.

• - - hic murus aeneus esto,
Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.

De mala & remordente Juvenalis Satyr. 13.
Poena autem vehemens, ac multo sævior illis,
Puas & Cæditius gravis invenit, aut Rhadamantus,

Nocte dieque suam gestare in pectore testem.

Cum vero conscientia ratiocinando legem ad actionem applicet, & ratiocinatio vel recta vel erronea esse possit: hinc conscientia, si ex lege & actione inter se comparatis, actionem legi consentaneam esse concludat, quæ re ipsa consentit; aut dissentaneam, quæ re ipsa dissentit: ea erit conscientia *Recta* & vera. Contra, si conscientia designat actionem esse consentaneam legi, cum re ipsa non consentiat; aut esse dissentaneam, quæ re ipsa non dissentit; erit conscientia *Erronea*. Error autem conclusionis ex errore antecedentium manat; antecedentia legem & actionem continent; erronea ergo est conclusio, erroneum dictamen conscientia, quando error aliquis aut circa legem aut circa actionem versatur. Cumque omnis error sit quædam ignorantia, sive positiva, ut ajunt, sive negativa; omnis error conclusionis seu dictaminis conscientia ex quadam ignorantia juris aut facti, eaque aut vincibili aut invincibili profiscitur:

XLVIII.
Recta, vel
Erronea,

Ex eadem conscientia natura intelligitur eam alias posse certam, alias dubiam, alias vero probabilem esse: prout nimirum vel de utraque antecedentium parte certo rationi humanæ constat, vel de alterutra saltem probabiliter, vel de alterutra est dubium. *Certa* igitur conscientia est, quæ ex certa legis & actionis cognitione certum item concludit dictamen, *Dubia*, quando ratio humana aut de existentia legis, aut de facto dubitat: tum enim non nisi dubia conclusioni locus relinquatur; imo potius suspenditur quævis judicium, sic, ut nihil

XLIX.
Certa; vel
dubia, vel
probabilis.

de-

definiatur. Pendet autem dubius inter affirmationem & negationem animus, vel quod eum æquale rationum pondus in utramque partem inclinet, vel quod in neutram partem ulla trahat ratio: priore modo dubium *positivum*, posteriore *negativum* dici consuevit; sed negativum hoc dubium nihil diversum ab ignorantia videtur. Conscientia *Probabilis* dicitur, quæ probabilem fert sententiam, ductam ex antecedentibus, quorum alterutrum saltem est probabile. Propositio autem vel sententia probabilis nihil aliud est, quam iudicium aliquod incertum, nixum tamen ratione tum absolute, tum etiam comparate ad rationes oppositas, gravi. Est, inquam, iudicium *incertum*, id est, nec certe verum, nec certe falsum. *Nixum tamen ratione*: alioquin cæcum ac temerarium foret, non probabile. Et quidem nixum ratione *gravi*, magni momenti, quæ per se apta sit ad impetrandum a prudente viro assensum. Gravi autem tum *absolute*: id est secundum se, non quæ intellectui parum perspicaci aut cupiditatibus in transverso actō, gravis esse appareat. Tum etiam gravi *comparate* ad rationes oppositas: elideretur enim omne illius pondus, si oppositæ rationes certæ forent. Cum igitur sententiam probabilem niti oporteat ratione gravi, comparatæ etiam ad rationes oppositas; quemadmodum oppositæ rationes inter se comparate, aliæ aliis majoris aut minoris vel paris fuerint momenti, sic erunt & sententiæ inter se collatæ magis minusve aut æque probabiles. Porro, cum e rationum